AD VESPERAS.

*Antiphone et Psalmi feriales.**Cap.* Dominus deus meus.*Hymnus et cetera ad vesperas ut in natali unius virginis et martyris
novem lectionum.^a*

AD MATUTINAS.

*Invitatorium hymnus novem antiphone cum suis Psalmis in noc-
turnis ut supra in natali unius virginis et martyris novem
lectionum. V Diffusa est gratia. Tres lectiones legantur de
supradictis quarum prima sic incipit Immaculatus dominus
Tria responsoria de predicta historia per ordinem dicuntur.**V Specie tua. [Ps. Te deum nisi fuerit vigilia.]*

IN LAUDIBUS.

*Una sola antiphona dicitur. [Hec est virgo.]**Cap. Hymnus et cetera ad matutinas ut supra in natali unius
virginis et martyris novem lectionum.*

AD PRIMAM.

Ant. Hec est virgo sapiens ii. [*Ant.* Gloria tibi. *Ps.* Quicunque.]^a H details eucs.

AD TERTIAM.

Ant. Veni sponsa.

AD SEXTAM.

Ant. Media nocte.

AD NONAM.

Ant. Tunc surrexerunt.

Et cetera ad horas ut in natali unius virginis et martyris novem lectionum.

**IN NATALI UNIUS VIRGINIS NON MARTYRIS
NOVEM LECTONUM.**

AD VESPERAS.

Ant. Accinxit fortitudine lumbos suos et roboravit brachium suum ideoque lucerna eius non extinguetur in sempiternum.

Psalmi feriales.

Cap. Qui gloriatur... *R* Regnum mundi.

Hymnus. Virginis proles *V.* Hujus obtentu. Gloria patri genitoque. *V* Diffusa est.

Ant. Simile est regnum celorum sagene. *Ps.* Magnificat.

Oratio. Exaudi nos deus salutaris noster et¹ sicut de beate N. virginis tue festivitate gaudemus ita pie devotionis erudiamur affectu. Per.

Vel oratio. Concede nobis quesumus omnipotens deus sancte N virginis tue exultare meritis et beneficiorum eius attolli suffragiis. Per.

AD MATUTINAS.

Invitatorium. Agnum sponsum. *Ps.* Venite.

Hymnus. Virginis proles. [V] Hujus obtentu. [V] Gloria patri.

Novem antiphone cum suis psalmis et versiculis in nocturnis ut supra in natali unius virginis et martyris novem lectionum.

Novem lectiones fiant.

¹ II.

Lectio i. Sancta ecclesia decem virginibus similis esse dicitur quia ex utroque sexu fidelium multitudo colligitur. In qua quia mali cum bonis et reprobi cum electis admixti sunt, recte fatuis virginibus similis esse perhibetur.^a

R^y Diffusa est gracia.

Lectio ii. Sunt namque plerique continentes qui ab exteriori appetitu se custodiunt et ipsi ad interiora rapiuntur. Carnem macerant et toto desiderio mentis sue ad supernam patriam anhelant.

R^y Propter veritatem.

Lectio iii. Hi nimur gloriam suam non in ore hominum ponunt, sed intra mentis sue conscientiam tegunt. Et sunt plerique qui corpus per abstinentiam affligunt, sed de ipsa sua abstinentia humanos favores expetunt.

R^y Veni electa mea.

[*In secundo nocturno.*]

[*Ant.* Specie tua. *Ps.* Eructavit cum aliis antiphonis et psalmis.
¶ Specie tua.]

Lectio iv. Sed fatue profecto sunt virgines quia solam transitorie laudis retributionem querunt et a deo retributionem non inveniunt, quia pro eis receperunt ab hominibus laudes quas amaverunt. Unde et apte subditur, Quinque fatue non sumpserunt oleum secum.

R^y Dilexisti iustitiam.

Lectio v. Prudentes vero acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus. Per oleum quippe nitor glorie designatur. Vascula autem nostra sunt corda in quibus ferimus cuncta que cogitamus. Prudentes autem oleum in vasis suis habent, quia nitorem glorie iuxta conscientiam retinent, paulo attes-

^a H *Lectio i.* Invitat integratatis amor ut aliquid de virginitate loquamur, ne veluti transitu quodam prestricta videatur que principalis est virtus. Non ideo laudabilis virginitas...*Sar.* ii. 442...martyres faciat.

Lectio ii. Quis autem humano etiam... legibus? Aut quis naturali voce complecti quod ultra usum nature est.

Lectio iii. E celo accersivit...in celo.

Lectio iv. Hec nubes aera angelos syderaque transgrediens verbum dei in ipso sinu invenit patris et toto hausit pectora. Nam quis, tantum cum invenerit, relinquit bonum? Unguentum enim exinanitum est nomen tuum ideo adolescentule dilexerunt te et attraxerunt te.

Lectio v. Postremo non meum est illud quoniam qui non nubent neque nubentur erunt sicut angeli in celo. Nemo miret si angelis comparentur que angelorum domino copulantur.

Lectio vi. Quis ergo neget hanc vitam auxisse de celo quam non facile invenimus in terris nisi postquam deus in hec terreni corporis membra descendit. Tunc in utero virgo concepit et verbum caro factum est ut caro fieret deus.

tante qui ait, Gloria autem nostra hec est, testimonium conscientie nostre.

R^y Hec est virgo sapiens.

Lectio vi. Fatue autem virginis oleum secum non sumpserunt quia gloriam intra conscientiam non habent, dum hanc ab ore proximorum querunt. Notandum vero est quod omnes virginis lampades habent, sed omnes oleum non habent. Quia plerumque in se bona opera cum electis et reprobis ostendunt sed soli ad sponsum cum oleo veniunt, quia de his que foris egerunt intus gloriam querunt.

R^y Audi filia.

[In tercio nocturno.]

[Ant. Dum esset rex. Ps. Cantate cum aliis antiphonis et psalmis. V. Adiuuabit.]

Secundum mattheum xxv.

In illo tempore dixit iesus discipulis suis parabolam hanc, Simile est regnum celorum decem virginibus que accipientes lampades suas exierunt obviam sponso et spouse. Et reliqua.

Omelia beati Gregorii pape de eadem lectione.

Sepe vos fratres carissimi admoneo...requiratur.^a

R^y Offerentur regi virginis domino post eam, proxime eius offerentur tibi In leticia et exultatione.

V Specie tua et pulchritudine tua intende prospere procede et regna. In leticia.

Lectio viii. Ecce enim redemptoris...habere noluerunt.

R^y Pulchra.

Lectio ix. Sed prius nobis querendum...perhibetur.

R^y Regnum mundi.

[Ps. Te deum.]

V Specie tua.

IN LAUDIBUS.

Omnes antiphone dicuntur ut supra in natali unius virginis et martyris novem lectionum.^b

Cap. Qui gloriatur.

Hymnus. Iesu corona.

V Elegit eam.

^a H continues as Sar. ii. 454...vacuetur.

Lectio viii. Ecce enim...noluerunt.

Lectio ix. Set prius querendum...scandala.

^b H gives full cues.

Ant.^a Simile est regnum celorum thesauro. *Ps.* Benedictus.
Oratio ut supra ad vespertas.

AD PRIMAM.

Et ad alias horas omnia fiant ut supra in natali unius virginis et martyris novem lectionum cum capitulis sequentibus.

AD TERTIAM.

Capitulum. Qui gloriatur in domino.

AD SEXTAM.

Cap. Emulor enim vos...

AD NONAM.

Cap. Sapientia vincit malitiam...

AD SECUNDAS VESPERAS.

Ant. Hec est virgo. *Psalmi feriales.*

Cap. Qui gloriatur.

Hymnus. Jesu corona.

Ant. Veniente sponso...^b

Oratio ut supra.

Psalmi feriales.

V Diffusa est gratia.

Ps. Magnificat.

IN NATALI UNIUS VIRGINIS NON MARTYRIS
TRIUM LECTIONUM.

AD VESPERAS.

Antiphone et psalmi feriales.

Cap. Qui gloriatur in domino.

Hymnus et cetera ad vespertas ut supra in natali unius virginis non martyris novem lectionum.

^a H. Simile est regnum celorum homini.

^b Sar. ii. 448.

AD MATUTINAS,

Invitatorium, hymnus, novem antiphone cum suis psalmis in nocturnis ut supra in natali unius virginis non martyris novem lectionum cum versu Diffusa est gratia.

*Tres lectiones legantur de supradictis *quarum prima sic incipit Sancta ecclesia decem virginibus** Tria responsoria de predicta historia per hebdomadam secundum ordinem dicantur. [Ps. Te deum nisi vigilia evenerit.] ¶ Specie tua.*

IN LAUDIBUS.

Una sola antiphona dicitur [Hec est virgo] et cetera ad matutinas ut supra ad matutinas in natali unius virginis et martyris novem lectionum.

AD PRIMAM.

Ant. Hec est virgo. ii. [Ant. Gloria tibi. Ps. Quicunque vult.]

AD TERTIAM.

Ant. Veni sponsa. [Cap. Qui gloriatur. ¶ Diffusa est.]

AD SEXTAM.

Ant. Media nocte. [Ps. Defecit. Cap. Emulor enim. ¶ Specie tua.]

AD NONAM.

*Ant. Tunc surrexerunt. [Ps. Mirabilia.
[Cap.] Sapiencia vincit maliciam. ¶ Adiuuabit.]*

Capitula et cetera ad horas ut supra in natali unius virginis non martyris novem lectionum.

*IN NATALI PLURIMARUM VIRGINUM.

AD VESPERAS.

Antiphone et psalmi feriales.

Capitulum hymnus versus et antiphona super Psalmum Magnificat ut in natali undecim millia virginum.

Oratio. Sanctarum virginum tuarum N et N nos quossumus domine muniat intercessio que tibi et vite merito et castitatis placuerunt privilegio. Per.

AD MATUTINAS.

Invitatorium, hymnus, antiphone et psalmi in nocturnis cum versu ut supra in natali undecim millia virginum. Tres lectiones fiant. Lectio prima. Sancta ecclesia decem virginibus. *Require in natali unius virginis non martyris.***

**Oratio dicenda ante missam.*

Deus qui de indignis dignos de peccatoribus iustos...¹

Oratio dicenda post missam.

Omnipotens sempiterne deus iesu christe domine, esto propicius...²

¹ *Missale Sarum* (Burntisland), 573.

² *Missale Sarum*, 639.

[[TEMPORALE.]]

DOMINICA PRIMA ADUENTUS.

*Sciendum est quod secundum usum herfordensis ecclesie chorus regitur in vesperis, matutinis et missa a benedictione fontis in vigilia pasche usque ad diem cene in omnibus dominicis et festis novem lectionum et in omnibus festis trium lectionum paschali tempore^t expositionem habentibus ad matutinas, exceptis vigiliis ascensionis et penthecostes; et regitur per omnes octavas sollemnes et die sexta infra nativitatem in vesperis matutinis et missa; regitur in primis vesperis et missa in cena domini. Regitur etiam chorus in commemorationibus sollemnibus festi ecclesie et beate marie, et in octavis sanctorum stephani, iohannis, innocentium et sancti thome martyris ad missam tantum et non ad vesperas vel matutinas; et in vigilia pasche et penthecostes regitur chorus post benedictionem fontis ut in festo duplici. In feriis vero quattuor temporum adventus et in vigilia epyphanie et nativitatis domini, nisi fuerint dominice et in vigiliis pasche ascensionis et penthecostes, licet habeant expositionem ad matutinas, nunquam regitur chorus ad primas vesperas, matutinas vel missam nisi in vigilia pasche et penthecostes post benedictionem fontis ut dictum est; quia omnis sollemnitas talium vigiliarum incipiet ad primas vesperas que fient de principali festo. In aliis etiam festis, feriis, vigiliis et octavis trium lectionum sine regimine chori nunquam regitur chorus in vesperis, matutinis aut missa per totum annum.**

DOMINICA PRIMA ADVENTUS DOMINI.

*hoc est in sabbato.—**

AD VESPERAS.

*Pulsatis campanis more solito accensisque luminaribus in ecclesia necessariis, executor officii vel ebdomadarius stans in choro. id

est in stallo suo, absque aliquo intervallo secundum usum herfordensis ecclesie incipiat :—

Deus in adiutorium meum intende.

Stando et signando se signo sancte crucis.

Chorus prosequitur hoc modo :—

Domine ad adiuuandum me festina... .

Singuli se eodem modo signando.

Gloria patri... . Sicut erat... . Alleluya.

vel Laus tibi domine, rex eterne glorie, si tempus exigat.

*Tenendus est ordo iste in omnibus vesperris, matutinis et horis per annum, exceptis tribus feriis proximis ante pascha; et nisi in die pasche cum quinque diebus sequentibus ad vesperras tantum ac etiam in vesperris, matutinis et horis in die animarum.***

Ant. Benedictus,

Ps. Ipsum.^a

Finito psalmo cum Gloria et Sicut erat, reincipiatur antiphona, et dicitur usque ad finem sic :—Benedictus dominus deus meus. Et sic de ceteris antiphonis fiat.*

Ant. In eternum,

Ps. Exaltabo.

Ant. Laudabo.

Ps. Lauda.

Ant. Deo nostro.

Ps. Laudate dominum,

Ant. Lauda.

Ps. Ipsum^b

**Et post unumquemque psalmum dicitur Gloria patri. In fine vero psalmorum videlicet in ultimo versu psalmi scilicet Gloria patri, ad altare inclinet se chorus. Et hoc generaliter observetur per totum annum in conversione et inclinatione a quocunque gradu clericorum incipientur antiphone. Require has antiphonas in Psalterio (p. 24).*

Capitula dicantur media voce a sacerdote per annum, loco ij† (= nec) habitu mutato sed ad altare converso, non cantando sed sub tono lectionis legendo : quod per totum annum observetur.

*Capitulum. Erit in novissimis diebus et cetera sub eodem tono usque omnes gentes.***

^a H has these antiphons in full here.

O Chorus prosequatur (O² Rector chori ipsum psalmum prosequatur) hoc modo: *Dominius deus meus* et sic fiat [semper O²] ubique antiphona et suus psalmus unicum habent initium (unum inicium habent O²) in plena (prima O²) dictione.

^b O¹ O² Ultima [uerbo O²] antiphona super psalmos ad has vespertas, sicut ad quaslibet per annum, tam in festis nouem lectionum quam trium et in feriis (quam in profestis diebus O²), cum neupma terminetur; similiter ultima antiphona in singulis nocturnis ante lectiones et in laudibus et in qualibet antiphona super psalmos *Magnificat* et *Benedictus* cum neupma terminetur nisi a vesperris quarte ferie proxime ante pascha (a cena domini O²) usque ad festum (primas vespertas O²) sancte trinitatis.

Capitulum. Erit in novissimis...^a

Chorus respondeat sub eodem tono.* Deo gratias.

R^e Ecce dies uenient...^b V In diebus...Et hoc.
Gloria patri. Et hoc.

Hymnus. Conditor alme syderum...

Et dicitur iste hymnus per totum adventum in vesperis quando de adventu agitur.*

V Rorate celi... Et nubes...^c

Ant. Ecce nomen... Ps. Magnificat.

Oratio. Excita domine quesumus potentiam tuam et ueni...
Qui vivis... **Chorus respondeat.* Amen.

Sequatur. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

[V] Benedicamus domino. R^e Deo gratias.**

**Considerandum nobis est et nimia diligentia intelligendum qualiter orationes quas ad missam sive ad horas dicturi sumus concludere debemus; quod nullo modo scire poterimus nisi per rationem ipsarum orationum illud intelligamus.*

Nullus ad altare vel alibi patrem pro filio et filium pro patre nominare debet. Sed orationes illas quas ad patrem sine mentione filii facimus sic concludere debemus; Per dominum nostrum Iesum Christum filium tuum Qui tecum vivit et regnat in unitate spiritus sancti deus Per omnia secula seculorum. amen. *Sicut istas et consimiles istis—Concede nos famulos tuos.* Deus qui miro ordine. *Unde versus:—*

Per dominum dicas, patrem cum, presbyter, oras.

Item orationes quas ad patrem cum mentione filii facimus circa principium sic concludimus:—Per eundem dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, etc. *sicut istas et consimiles istis—Deus, qui de beate marie. Largire nobis, clementissime pater. Si vero circa finem, sic concludimus:—Qui tecum vivit et regnat. Sicut istas et consimiles istis—Presta quesumus omnipotens deus ut natus hodie salvator. Alia oratio.* Omnipotens sempiterne deus, dirige actus nostros. *Unde versus:—*

Principium natum memorans dicas per eundem.

Si circa finem qui tecum dicere debes.

^a Sar. i. 6.

^b O² Duo canonici dicant.

^c O¹ Hic uersiculus cum neupma dicatur. Chorus sub silencio respondeat *Et nubes pluant.* Et sic semper fiat responsio sub silencio uersuum qui cum neupma dicuntur. Aliis uero, qui sine neupma dicuntur, fiat responsio eadem uoce qua proferuntur.

Item orationes quas facimus ad filium tantum sic concludimus:—Qui viuit et regnat deus per omnia secula seculorum. vel sic:—

Qui cum deo patre et spiritu sancto viuis et regnas deus per omnia secula seculorum. Unde versus.

Cum loqueris christo qui vivis adesse memento.

Item orationes quas ad patrem facimus in quibus mentionem de trinitate facimus sic concludimus:—In qua vivis et regnas deus per omnia secula seculorum. Sicut istas et consimiles istis: Omnipotens sempiterne deus qui dedisti famulis tuis. Proficiat nobis ad salutem corporis. Unde versus:—

Dic in qua vivis ubi mentio fit trinitatis.

Illas autem orationes quas facimus ad trinitatem tantum sic concludimus:—Qui vivis et regnas deus per omnia secula seculorum. Amen. Sicut istas et consimiles istis. Placeat tibi sancta trinitas. Deus cuius dextera.

Item alia oratio est que sic concluditur. Qui in trinitate perfecta vivit et regnat, deus per omnia secula seculorum. Sicut ista et consimiles isti. Sancta maria mater domini nostri iesu christi.

Item orationes in quibus mentionem facimus de spiritu sancto, sic finimus:—Per dominum nostrum iesum christum, etc. In unitate eiusdem spiritus sancti, deus. Sicut istas et consimiles istis. Deus qui corda. Mentes nostras quesumus domine. Unde versus:—

Commemorans flamen eiusdem dic prope finem.

Illas autem orationes quas ad filium facimus cum mentione spiritus sancti sic concludere debemus:—Qui cum deo patre et eodem spiritu sancto vivis et regnas. Sicut ista. Domine iesu christe filii dei vivi, qui ex voluntate patris.

Sunt et alie orationes in fine quarum tali modo ad patrem mentionem facimus de filio, quas sic concludere debemus:—Dominum nostrum iesum christum filium tuum, qui tecum vivit; et non Per dominum. Sicut istas et consimiles istis. Deus, qui salutis eterne. Illumina quesumus domine.

Secundum vero Romanam auctoritatem nullam orationem cum Per eum qui venturus est concludimus, nisi exorcismus habeatur in quo per divinum iudicium dyabolum ut a creatura dei recedat adiuramus. Non in aliis orationibus quas cum Per dominum concludimus patrem per amorem filii sui subveniat imploramus. In exorcismo autem diabolum per dei iudicium ut effugiat increpamus. Unde versus.

Exorcizando rogitanus demonemque fugando,
Dic, per eum qui venturus judicare per ignem.

^aIn his vesperris nulla fiat memoria nisi festum trium lectionum occurrat, nec in matutinis : et hoc observetur per totum annum in dominicis diebus quando de dominica agitur preterquam in dominicis diebus infra natale tempus et paschale contingentibus. Verumtamen si festum S. andree hoc sabbatum precesserit vel in ipso contigerit, de eo fiat memoria.^a

Si vero festum dedicationis ecclesie vel festum loci in hoc sabbato contigerit, totum servitium fiat de festo cum primis et secundis vesperris et sollemni memoria adventus, cum hac antiphona :—

[Ant.] Ecce nomen domini.

Et sciendum est quod quando fiet aliqua memoria vel processio ad vespertas vel matutinas, tunc omnes orationes post Benedicamus domino que sic finiuntur Qui vivis et regnas cum deo patre, vel sic Qui vivis et regnas, vel sic In qua vivis et regnas, vel sic Qui tecum vivit et regnat, semper dicuntur usque ad finem ; tamen orationes que sic finiuntur Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum non ducuntur[†] ulterius sed statim sequatur Amen a choro. Postea fiat memoria vel processio si aliqua contigerit. Quando vero post primum Benedicamus domino sequitur aliqua memoria vel processio, post aliquam orationem que terminatur sic Per dominum nostrum Iesum vel sic Per eundem dominum nostrum, sic concluditur Per Christum Dominum nostrum vel sic Per eundem christum dominum nostrum ut decet ; nisi fuerint ultime orationes, que semper terminabuntur ac si dicerentur ante primum Benedicamus domino.

Sequantur vespere beate marie post vespertas de die sine nota dicende. Quere servitium de sancta maria cum omnibus pertinentiis in fine temporalis.^{b**}

AD COMPLETORIUM *DE ADVENTU.**

* Dicat executor officii submissa voce sic, Converte nos deus salutaris noster.

Chorus respondeat Et averte iram tuam a nobis.

^{a-a} is in O¹.

^b O¹ gives full directions here. See appendix.

*Executor officii dicat Deus in adiutorium meum intende. et cetera ut supra ad vesperas** (p. 88.)*

Ant. Miserere michi^a... Ps. Cum invocarem.

**Ps. In te Domine speravi.*

Et dicitur usque ad versum Odisti observantes tantum.

Ps. Qui habitat. Ps. Ecce nunc.

*Hi predicti psalmi dicuntur ad completorium quotidie per annum de quounque fit servitium, preterquam a cena domini usque ad sabbatum in octavis pasche: et dicuntur sub una voce. Et post unumquemque psalmum dicitur Gloria patri.***

Capitulum. Tu in nobis...

Hymnus. Te lucis ante terminum..¹

*[V] Costodi nos domine *ut pupillam oculi.*

*R. Sub umbra alarum tuarum protege nos.***

Ant. Veni domine... Ps. Nunc dimittis.

**Hoc completorium predictum non mutatur per totum adventum, nisi in festis duplicitibus et semiduplicibus que infra adventum evenerint: tunc enim mutatur hymnus solummodo, et dicitur hymnus Salvator mundi domine: et etiam mutatur in commemoratione beate marie.*

Et nota quod completorium nunquam regitur secundum usum herfordensis ecclesie.

*Finita antiphona post psalmum Nunc dimittis, executor officii dicat preces hoc modo sine nota. Et hoc observetur per totum annum secundum usum herfordensis ecclesie.***

Kyrie eleison. Chorus Kyrie eleison. Executor Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison.

Pater noster.

Et nota quod secundum usum herfordensis ecclesie nunquam dicitur Pater noster nec Credo in audiencia a sacerdote neque a choro ad aliquod servitium nisi ad missam tantum, ubi totaliter in audiencia dicitur et cantatur si necesse fuerit, et neque sedendo. Et nulla aliqua oratio dicitur sedendo sed semper stando vel prosternendo, tam a sacerdote quam a toto choro.*

Executor dicat preces sic.*

Et ne nos inducas in temptationem.^b Sed libera nos a malo.

In pace in id ipsum. Dormiam et requiescam.

Credo in Deum a toto choro dicatur.

Deinde executor Carnis resurrectionem.

R. Et vitam eternam Amen.

[V] Benedicamus patrem et filium cum sancto spiritu.

^a Sar. i. 12.

^b H gives only cues.

¹ P has I. 6. Ut noctium.

R^g Laudemus et superexalteamus eum in secula.
 V^r Benedictus es domine in firmamento celi.
 R^g Et laudabilis et glorusus et superexaltatus in secula.
 V^r Benedicat et custodiat vos¹ omnipotens pater pius et misericors dominus. R^g Amen.

Executor Confiteor deo &c.

Chorus respondeat Misereatur vestri.

Et postea chorus dicat Confiteor deo.

Deinde dicat executor Misereatur vestri et cetera.

Absolutionem...² R^g Amen.

His dictis dicuntur preces hoc modo ab executori officiis.*

Dignare domine nocte ista.	R ^g Sine peccato nos custodire.
Miserere nostri domine.	R ^g Miserere nostri.
Fiat misericordia tua domine super nos.	R ^g Quemadmodum speravimus in te.
Domine deus virtutum converte nos.	R ^g Et ostende faciem tuam et salvi erimus.
Domine exaudi orationem meam.	R ^g Et clamor meus ad te veniat.
Dominus vobiscum.	R ^g Et cum spiritu tuo.

Oremus.

**He preces predictae dicuntur sine nota per totum annum supradicto modo ad completorium in omnibus festis et feriis, nisi a cena domini et inde usque ad octavas pasche; excepto quod versiculus In pace in id ipsum non dicitur post orationem dominicam, sed statim post. Et ne nos sequatur Credo, videlicet prima dominica quadragesime nec inde usque ad passionem domini: ita tamen quod in omnibus feriis per adventum nisi quando O cantatur et a purificatione usque ad septuagesimam, licet purificatio precesserit, et a septuagesima usque ad cenam domini et a Deus omnium usque ad adventum domini quando de feria agitur, post versum Fiat misericordia tua domine super nos. R^g Quemadmodum speravimus in te, statim sequatur.*

V^r Exaudi domine vocem meam qua clamavi ad te.

R^g Miserere mei et exaudi me.

Statim sequatur psalmus Miserere mei.

Totus psalmus dicitur cum Gloria Patri et Sicut erat sine nota: et tunc omnia fiant cum prostratione [ab inceptione] primi Kyrie eleison usque post Confiteor et Misereatur et Absolutionem: ita tamen quod immediate post psalmum erigat se sacerdos, sic dicendo Exurge domine adiuua nos.

Chorus respondeat. Et libera nos propter nomen tuum.

^a compare O¹ in Appendix.

¹ H. nos.

² P has peccatorum vestrorum...et emendacionem...tribuat vobis omnipotens pater pius et misericors dominus.

- Domine deus virtutum con- R^v Et ostende faciem tuam et
verte nos. salvi erimus.
- Domine exaudi oracionem R^v Et clamor meus.
- meam.
- Dominus vobiscum. R^v Et cum spiritu tuo.
- Executor. Oremus.^{**}*
- Oratio* Illumina, quesumus domine, tenebras nostras, et totius noctis huius¹ insidias tu a nobis repelle propicius : salua nos omnipotens deus et lucem tuam nobis concede perpetuam [Per].
- **Et terminetur sic, dominum nostrum iesum christum filium tuum etc. Chorus respondeat. Amen.*
- Executor. Dominus vobiscum. R^v Et cum spiritu tuo.*
- Benedicamus domino. R^v Deo gratias.*
- Hec predicta oratio scilicet Illumina cum capitulo predicto scilicet Tu in nobis et versu Custodi nos dicuntur per totum annum ad completorium, nisi a cena domini usque ad octavas pasche. Antiphona vero super psalmos scilicet Miserere per totum adventum dicitur eta crastino octavarum epiphanie usque ad quadragesimam et a festo S. trinitatis usque ad adventum domini.*
- Dicta oratione, scilicet Illumina cum Dominus vobiscum et Benedicamus domino, statim sine intervallo sequatur Ps. De profundis cum versiculo, scilicet Requiem eternam, et ceteris versiculis illi pertinentibus et cum istis orationibus, scilicet Deus qui inter apostolicos et Fidelium deus.*
- In ecclesiis vero ubi congregatio fratrum et sororum habetur, dicuntur tres orationes, quarum prima pro episcopis, scilicet, Deus qui inter apostolicos: secunda pro fratribus et sororibus, scilicet, Deus venie largitor: tercua pro fidelibus defunctis, scilicet, Fidelium deus.*
- Et sciendum est quod omni die per annum statim post completorium de die, dicitur in choro sine nota Ps. De profundis cum versiculis et orationibus, ut predictum est, preter in die cene, et inde usque ad octavam, scilicet usque ad sabbatum in octavis pasche.^{**}*

*AD MATUTINAS DE ADVENTU.^{**}

**Dicat executor officii sine aliquo intervallo hoc modo.*
Domine labia mea aperies.
Chorus. Et os meum annuntiabit laudem tuam.

¹ H omits.

Executor dicat Deus in adiutorium meum intende.

Chorus. Domine ad adiuvandum etc. ut supra ad vespertas (p. 88).

Deinde rectores chori in capis in medio chori simul incipiunt Invitatorium. Ecce venit rex. Chorus prosequatur. Occurramus &c. usque in finem. Rectores chori dicant simul totum psalmum scilicet Venite exultemus. Et post primum et ultimum versum psalmi repetatur invitatorium a choro. Et post tertium versum a cantore vel succentore reincipiatur totum invitatorium, vocem exaltando si necesse fuerit; et percantetur a choro. Post secundum vero quartum et sextum versum. scilicet psalmi, repeatat chorus. Occurramus &c. Deinde reincipiatur invitatorium a rectoribus ut prius et percantetur a choro.

*Hic ordo servetur per totum annum de invitatoriis cum suis psalmis dicendis, nisi a passione domini usque ad diem pasche: ita tamen quod in omnibus festis principalibus duplicibus et semiduplicibus primo percantetur invitatorium a rectoribus chori fine tenus, qui dicturi sunt psalmum Venite, et postea repetatur a choro antequam psalmus Venite dicitur.***

Inv. Ecce venit rex...^a Ps. Venite exultemus.

Hymnus. Verbum supernum prodiens¹

In primo nocturno.

Ant. Non auferetur.^b

Ps. Beatus vir

**Ps. Quare fremuerunt.*

Ps. Domine quid multiplicati.

Ps. Domine ne in furore i.

*Et dicuntur sub uno Gloria Patri***

Ant. Erit ipse

Ps. Domine deus meus.

**Ps. Domine dominus noster.*

Ps. Confitebor i.

Ps. In domino confido.

*Et dicuntur sub uno Gloria Patri.***

Ant. Pulchriores.

Ps. Salvum me fac deus i

**Ps. Usque quo.*

Ps. Dixit insipiens i.

Ps. Domine quis habitabit.

*Et dicuntur sub uno Gloria Patri.***

^a Sar. i. 17.

^b H gives the antiphons in full here.

¹ HP l. 7. audito ut. H. l. 13. arcemur.

V. Ex syon species decoris ejus.

*[R.] Deus noster manifeste veniet, deus noster, et non silebit.**

*Omnes predicte antiphone cum versiculis in psalterio (p. 1).

Dicto versiculo cum responsorio, statim sine intervallo dicatur Pater noster et Ave maria a toto choro privatim : et sic fiat in omnibus nocturnis ante lectiones per totum annum.

Postea dicat executor officii in audientia hoc modo.

Et ne nos inducas in temptationem.

Chorus. Sed libera nos a malo.

Clericus lectionem dicat Jube domine benedicere.

Executor dicat. Benedictione perpetua benedicat nos pater eternus. Chorus respondeat. Amen.

Et sciendum est quod omnes benedictiones ad matutinas per annum modesta voce dicantur ab executore officii interim sedente, nisi tantum ad primam, quartam et septimam lectionem : tamen in die natalis domini tres ultime benedictiones stando dicuntur.

*Per totum adventum legantur lectiones de prophetia ysaie, tam in dominicis quam in feriis quando de adventu agitur ; exceptis evangelicis† dominicalibus, que semper tres ultimas lectiones faciunt, et exceptis evangeliis quatuor temporum et vigilie nativitatis domini.***

Lectio i. Visio ysaie...spreverunt me.^a

*Et terminetur sic, Hec dicit dominus deus Convertimini ad me et salvi eritis. Et sic finiantur omnes lectiones de prophetia per totum annum, nisi in vigilia mortuorum, et nisi in tribus noctibus ante pascha. Relique vero lectiones^b finiantur cum hac :—Tu autem domine miserere nostri.

Finita lectione, non respondeat chorus in audientia Deo gratias, sed statim sine intervallo responsoria incipiuntur : quod per totum annum observetur.

Hac die primum responsorium ab uno puero incipiatur, in supellicio† in medio chori ad altare converso : et percantetur a choro hoc responsorium.

R. Aspiciens a longe...

*Primum versum istius responsorii duo maiores persone cantent,^c excepto precentore, qui cum totum ordinet ordinatione sua in nullum est subjectus.**

V. Quique terrigene. . . .

Ite.

^a Sar. i. 20.

^b O¹ que a Iube domine incipiuntur.

^c O² scilicet episcopus et decanus si interfuerint.

O¹ in medio chori.

**Omnes repetitiones post versum, usque ad finem responsorii dicuntur.*

Secundum versum istius responsorii duo canonici propinquiores in dignitate.^a**

V. Qui regis. Nuntia.

Tertium versum cantent duo de senioribus canonicis.*^b

V. Excita domine. . . . Qui.

Deinde omnes sex simul cantent.*^{} Gloria patri. In populo.

Iterum omnes incipiunt insimul.*^{} Aspiciens. **Et cantetur a toto choro usque ad finem responsorii.*^{**}

Lectio ii. Cognovit bos, etc. . . . intellexit.^c Hec dicit dominus.

R. Aspiciebam... V. Potestas eius. Et datum.

Lectio iii. Ve genti... retrorsum. Hec dicit.

R. Missus est... V. Dabit ei... Ecce.

Gloria. Ecce.

In secundo nocturno.

Ant. Bethleem.^d

Ps. Conserva.

Ant. Ecce virgo.

Ps. Exaudi domine.

Ant. Orietur.

Ps. Diligam.

*V. Egredietur.

**Require omnes predictas antiphonas cum versiculo in psalterio.*
(p. 2).**

Lectio iv. Super quo... sanitas.

R. Ave maria... V. Quomodo fiet... Spiritus sanctus.

Lectio v. Vulnus et livor... igni.

R. Suscipe verbum¹... V. Paries quidem... Ut benedicta.

Lectio vi. Regionem... cucumerario. Hec dicit.

R. Salvatorem... V. Sobrie... Qui reformabit.

*Gloria patri. Qui reformabit.**

^a O³ Duo archidiaconi.

^b O² Thesaurarius et cancellarius.

^c H has *lectio ii.* Cognovit . . . preuaricationem.

iii. Omne caput . . . igni.

iv. Regionem . . . essentius.

v. Audite . . . nolu*i*.

vi. Cum ueneritis . . . cetus vestri.

^d H has these antiphons in full here.

¹ II omits the clause, Concepies per aurem, deum paries et hominem.

BREV. HERF.

*In tertio nocturno.**Ant.^a* Nox precessit.*Ps.* Celi enarrant.*Ant.* Hora est.*Ps.* Exaudiatur.*Ant.* Gaudete,*Ps.* Domine in virtute.*V.* Egedietur dominus.

**Requiere omnes predictas antiphonas cum versiculo in psalterio.*
(p. 3.) *He predicte antiphone in nocturnis huius dominice*
cum suis psalmis dicuntur omnibus dominicis diebus per totum
adventum^b quando de dominica agitur.

*Lectio vii de expositione evangelii hoc modo incipiatur.**Lectio sancti evangelii** secundum marcum. I cap.**Principium evangelii. . . ante te. Et reliqua.^c*

**Finitis verbis evangelii, dicatur titulus de homelia, ita quod*
dicitur in fine tituli de eadem lectione si evenerit: quod per
totum annum observetur secundum usum Herfordensis ecclesie:
*et hoc modo dicitur hac die.***

Omelia venerabilis Bede presbyteri de eadem lectione.^d

Conferendum est hoc evangelii marci principium principio matthei
quo ait. Liber generationis Iesu Christi, filii david, filii
abraham. Atque ex utroque [unus] dominus noster Iesus
Christus dei et hominis filius est intelligendus.

R. Audite verbum... V. Annuntiate... Et [in] insulis.¹

Lectio viii. Aperte² primus evangelista filium hominis, eum
secundus filium dei nominat: ut a minoribus paullatim ad
maiora sensus noster exureret, ac per fidem et sacramenta
humanitatis assunte ad agnitionem divine eternitatis
ascenderet.

R. Ecce uirgo... V. Super solium... Admirabilis.

Lectio ix. Apte qui humanam erat generationem descripturus a
filio hominis cepit david fidelis³sive abrahe, quorum³ stirpe
substantiam carnis assumpsit. Apte is qui librum suum
ab initio evangelice predicationis inchoabat, filium dei
magis appellare voluit dominum nostrum Iesum Christum.

^a H has these antiphons in full here.^b O¹ usque ad natale domini.^c Sar. i. 27.^d H has *lectio vii. = vii. and viii.**viii. = ix.*

ix. Quia nimurum et humane erat nature de progenie patriarcharum
sive regum, ueritatem carnis suscipere et diuine fuit potencie evange-
lium mundo predicare. Evangelium quippe bonum nuncium dicitur.

¹ P Et insulis . . . advenit.² H Et apte.³—³ H videlicet sive Abrahe, de quorum.

R. Letentur celi...

V. Ecce dominator dominus cum uirtute ueniet. Et.

*Gloria patri. Et.** Repetatur R. Letentur celi.

*Iste versus per hebdomadam dicatur. Orietur in diebus eius iustitia et abundantia pacis. Et pauperum.^a

Non dicitur Te Deum per totum adventum de quosunque fit servitium, sed nonum responsorium repetatur: et hoc fiet in dominicis et festis nouem lectionum tantum:^b

*Executor officii dicat versum.** Emitte agnum...*

*R. De petra deserti...

*Executor officii dicat. Deus in adiutorium et cetera ut supra ad vespertas.***

IN LAUDIBUS.

Ant. In illa die...^c

Ps. Dominus regnavit.

Ant. Iocundare...

Ps. Jubilate.

Ant. Ecce dominus...

Ps. Deus deus meus.

*et *Ps. Deus misereatur.*

*Sub uno Gloria patri dicuntur: quod per totum annum obseruetur quando Psalmus Deus deus meus dicitur, nisi in tribus noctibus ante pascha, et nisi in officio mortuorum.***

Ant. Omnes sittentes... Ps. Benedicite.

Et dicatur sine Gloria patri: quod per totum annum obseruetur quandocunque dicitur.*

Ant. Ecce veniet...^d

Ps. Laudate dominum de celis.

**Ps. Cantate.*

Ps. Laudate dominum in sanctis.

^a O² gives only this verse.

O¹ Alius V. Orietur per ebdomadam. R. Obsecro domine. V. A solis ortus. Sicut hoc responsorium forinsecum est et octauum erit ordine per ebdomadam: et sic dicantur responsoria in singulis feriis per annum uidelicet quod prima die ebdomade quando de feria dici poterit primum R. Aspergibam, secundum Missus est, tertium Ave maria dicantur: secunda die ebdomade quando de feria dici poterit, quartum R. Suscipe uerbum, R. Saluatorem, sextum Audite uerbum: tertia die ebdomade quando de feria dicetur septimum R. Ecce uirgo, octauum R. Obsecro domine, nonum R. Letentur celi. Quarta die de ebdomada quando de feria dici poterit, responsoria ut in prima die notantur. Quinta die ebdomade quando de feria dici poterit ut in secunda die notantur: et sic deinceps. Et hoc obseruetur per totum annum quod semper nouem responsoria de historia dominicali prout hic notantur per ebdomadam dicantur, exceptis historiis dominicalibus responsoria forinseca habentibus ut in suis locis dicentur.

^b O¹ in aduentu et in septuagesima et a septuagesima usque ad pascha.

^c Sar. i. 30.

^d It has the 4th ending of the 4th tone not the 5th ending.

*Sub uno Gloria patri dicuntur per totum annum, quandocumque
Gloria patri dicitur.***

**Hi Psalmi predicti dicantur in laudibus omnibus dominicis
per annum^a preterquam a septuagesima usque ad pascha
tantum.^a Dicantur etiam in omnibus festis sanctorum tam
trium quam nouem lectionum per annum.*

Capitulum. Hora est... credidimus¹: nox processit, dies autem
appropinquabit.^b

Hymnus. Vox clara ecce intonat...²

¶ Vox clamantis... ¶ Parate...

**Iste versiculus et ceteri versiculi in nocturnis et ante laudes cum
hymnis dicantur per totum adventum locis suis, quando de
temporali agitur.***

Ant. Spiritus sanctus... *Ps.* Benedictus.

Oratio.* Excita quesumus Domine ut supra ad vesperas.

*Hec oratio dicatur ad omnes horas huius dominice et etiam totius
hebdomade quando de adventu agitur. Hec autem per totius
 anni circulum generaliter observentur sive de temporali sive
de aliquo festo fiat servitium, quod semper oratio que dicitur
ad matutinas ad omnes horas diei^c et ad secundas vesperas
dicetur, preterquam in quatuor temporibus adventus, et in
die nativitatis domini: et nisi in quarta feria in capite
ieiunii usque ad pascha: nam tunc ad vesperas semper
variatur oratio nisi in dominicis.*

*Si vero festum S. andree apostoli in hac dominica contigerit,
differatur usque crastinum, et per hebdomadam tantum de eo
fiat memoria, et in octava die tantum de eo fiat memoria,
propter dominicam, et missa in capitulo. Si vero festum S.
andree in sabbato contigerit, in ipso sabbato celebretur: et in
ipso sabbato fiant vespere de adventu et sollemnisi memoria de
apostolo, cum hac antiphona. Concede nobis. ¶ In omnem
terram. Oratio. Maiestatem.*

*Si vero aliquod festum simplex novem lectionum vel semiduplex
per adventum in sabbato contigerit, celebretur ibidem: tunc*

^{a..a} O¹ Siue agitur de dominica siue non: excepto quod in dominica septuagesima
et a septuagesima usque ad pascha, loco psalmi *Dominus regnavit* dicatur *Miserere* et
loco psalmi *Jubilate* dicatur *Confitemini*.

^b O¹ Hoc capitulum dicatur ad terciam et ad secundas uesperas: et hoc obseruetur
per totum annum in dominicis diebus et festis nouem lectionum, quod capitulum
quod dicitur ad matutinas semper dicatur ad terciam et ad secundas uesperas:
exceptis dominicis ab octauis epyphanie usque ad septuagesimam et a festo trinitatis
usque ad aduentum et nisi per ebdomadam pentecostes et in secundis uesperis festi
unius confessoris et pontificis propriam historiam non habentis.

^c O² has this rubric after Terce, and ends it thus: dicitur ad omnes horas diei
nisi in quatuor temporibus adventus et nisi in feria secunda in rogacionibus.

¹ H nunc autem.

² HP. l. 9. Esursum.

in ipso sabbato fiant vespere de dominica et sollemnis memoria de festo; nisi fuerit duplex festum, tunc enim erunt vespere de festo et sollemnis memoria de dominica. Si vero festum simplex vel semiduplex in aliqua dominica per adventum evenerit, semper differatur in crastinum nisi fuerit festum S. nicolai: quia si dominica evenerit, non differatur in crastinum, sed in quartam feriam, ut inferius in festo eiusdem plenius patebit.

Si vero tale festum simplex, duplex vel semiduplex in secunda feria contigerit, tunc in dominica fient vespere de festo et sollemnis memoria de dominica.

Si vero festum conceptionis beate marie in aliqua dominica infra adventum contigerit, ibidem festive celebretur cum primis et secundis vesperis et sollemni memoria de dominica.

Quacunque vero die infra adventum festum dedicationis ecclesie vel festum loci evenerit, ibidem celebretur cum primis et secundis uesperis: quod si in vigilia nativitatis domini alterum istorum evenerit, ibidem celebretur, et tunc de secundis vesperis nihil fiat nisi tantum memoria.

De festis autem trium lectionum que infra adventum contingunt nihil fiat nisi memoria tantum ad vespertas tantum et ad matutinas et ad missam nisi de octavis S. andree.

De quocunque autem infra adventum fit servitium semper fiat sollemnis memoria de adventu.

De commemoratione autem festi loci secundum usum Herfordensem infra adventum nihil fiat.

Sequantur matutine de beata maria sine nota:^{} et sciendum est quod per totum annum vespere et matutine de beata maria statim post uesperas et matutinas de die dicuntur, quando in choro debent dici. Quere servitium beate marie in fine temporali.^{†**}*

AD PRIMAM *DE ADVENTU.**

Hymnus. Iam lucis orto.

Ant. In illa die.

*Ps. Deus deus meus. Ps. Dominus regit me *cum* Gloria patri.*

*Ps. Domini est terra. Ps. Ad te domine levavi *cum* Gloria patri.*

*Ps. Iudica me i. Ps. Deus in nomine *cum* Gloria patri.*

*Ps. Confitemini iv. Ps. Beati immaculati *cum* Gloria patri.*

*Ps. Retribue *cum* Gloria patri.*

^{*} O² matutine de sancta maria non dicantur.

*Et predicti psalmi supradicto modo dicuntur omnibus dominicis diebus quando de dominica agitur a festo S. trinitatis usque ad vigiliam nativitatis domini et ab octavis epiphanie usque ad pascha; excepto quod in dominica septuagesime et usque ad pascha loci psalmi Confitemini dicitur Ps Dominus regnavit, decorem.**

Ant. Gratias. [Ps.] *Quicunque vult.*^a

Capitulum. Regi seculorum.^b *R. Iesu Christe.*^c

*Require omnia predicta in psalterio (p. 13) nisi solummodo antiphona scilicet In illa die. Preces et cetera que ad primam pertinent, prout in psalterio continentur expleantur^d (p. 16).**

^a O¹ has first rubric as on p. 14.

O² Hac die et in omnibus dominicis dicatur hec antiphona super *Quicunque uult* quando de dominica agitur extra natale et passionem domini usque ad octauas trinitatis, et nisi in festis nouem lectionum. Tunc enim dicatur A. *Te iure laudent.* Et dicatur in omnibus festis nouem lectionum.

^b H has this in full here, together with the R⁷ and full cues of the Preces, &c. See above p. 13.

O² Hoc capitulum dicatur in festis quando chorus regitur: in omnibus diebus quando chorus non regitur dicatur hoc capitulum *Domine miserere.*

O¹ In festis uero duplicibus et nouem lectionum per anum in seruis contingentibus et per octauas apostolorum petri et pauli dicatur super psalmum *Quicunque uult A. Te iure laudent*, exceptis festis duplicibus et nouem lectionum a die natali usque post octauas epiphanie et a dominica in passione usque post trinitatem contingentibus.

O¹ O² In profestis diebus dicatur super psalmum Ant. *Gloria tibi trinitas;* O¹ exceptis uigilia natalis domini, et seruis et festis trium lectionum a natali domini usque post octauas epiphanie et a dominica in passione usque post festum sancte trinitatis contingentibus; et exceptis octauis beati ethelberti, apostolorum petri et pauli, assumptionis et nativitatis beate virginis.

^c O² Hic uersus dicatur per totum annum nisi a die natalis domini usque ad octauas epiphanie et feria quarta post ramos palmarum ad pentecosten: et in omnibus festis sancte marie et in commemoratione eiusdem.

^d O¹ In ecclesiis ubi habetur martilogium statim post illam orationem *Domine sancte pater*, martilogium cotidie legatur. Lectionem martilogii sequitur *Speciosa est. Oracio sine Dominus uobiscum. Or. Sancta maria mater domini* (p. 17).

In ecclesiis uero non legitur martilogium sic dicatur. *Sancta maria . . . et in fine dicatur. Qui in trinitate perfecta uiuit et regnat. Deus in adiutorium ter dicatur. Kyrieleyson, &c. (Sar. ii. 17) . . . Deo gracias.*

Hee preces et oraciones ad primam per totum annum dicantur nisi in cena domini et inde usque ad octauas pasche et nisi in die animarum. In seruis tamen quando faciunt cum prostrationibus ad primam post *Fiat misericordia tua addatur Exaudi domine uocem.* Ps. *Miserere. Exurge domine adiuua nos, &c.* ut supra; sequitur *iube domine benedicere (&c., p. 17) . . . siue non,*

AD TERTIAM.

Hymnus. Nunc sancte nobis.*Ant.* Iocundare.*Ps.* Legem pone *cum Gloria patri.*Ps.* Memor esto cum Gloria patri.*Ps.* Bonitatem cum Gloria patri.*Capitulum.* Hora est iam.

Hoc capitulum similiter dicitur ad secundas vespertas: et hoc observetur per totum annum in dominicis diebus et festis novem lectionum, quod capitulum quod dicitur ad matutinas in laudibus, semper dicatur ad tertiam et ad secundas vespertas exceptis dominicis ab octavis epiphanie usque ad septuagesimam et a festo trinitatis usque ad adventum domini quando de dominica agitur, et nisi per hebdomadam pentecostes, et nisi in secundis vespbris unius confessoris et pontificis propriam historiam non habentis.*

Clericus. Veni ad liberandum...*Chorus* idem repeatat.*Clericus* V. Et ostende...*Chorus.* Domine deus.*Clericus.* Gloria.*Chorus R.* Veni ad.*Clericus V.* Timebunt...*R.* Et omnes.*Oratio ut supra.*

Hic ordo servetur in omnibus responsoriis cum suis versibus super horis dicendis per totum annum extra quadragesimam.*

AD SEXTAM.

Hymnus. Rector potens.*Ant.* Ecce dominus.*Ps.* Defecit.**Ps.* Quomodo dilexi.*Ps.* Iniquos.*Et post unumquemque psalmum dicitur Gloria patri.***

Capitulum. Abiciamus ergo opera tenebrarum et induamur arma lucis: sicut in die honeste ambulemus.

R. Ostende... V. Et salutare... Misericordiam.

Gloria.

R. Ostende.

V. Memento...

R. Visita nos...

AD NONAM.

Hymnus. Rerum deus.*Ant.* Ecce veniet.*Ps.* Mirabilia.**Ps.* Clamavi.*Ps.* Principes.

*Et post unumquemque psalmum dicitur Gloria patri.***

Capitulum. Non in comessionibus... Iesum christum.^a

Super te... V. Et gloria... Orietur dominus.

Gloria. Super te.

V. Domine deus... R. Et ostende...

**Oratio ut supra.*

*Hi predicti Psalmi ad horas omni die per annum supradicto modo dicuntur, exceptis tribus diebus proximis ante pascha et die animarum tantum. Et nota quod isti hymni per annum dicuntur ad primam tertiam sextam et nonam sicut hac die distinguuntur, excepto die nativitatis domini cum sex sequentibus diebus. Die vero Pentecostes cum sex sequentibus diebus dicetur hymnus Veni creator ad terciam loco hymni Nunc sancte nobis spiritus. Et nisi in die cene et inde usque ad octavam pasche, quia ibidem non dicuntur; et excepto die animarum tantum. Require hos predictos hymnos in Psalterio (pp. 13, 19, 20, 21).***

AD SECUNDAS VESPERAS.

Ant. Sede a dextris.^b Ps. Dixit dominus.

Ant. Fidelia. Ps. Confitebor.

Ant. In mandatis. Ps. Beatus vir.

Ant. Sit nomen. Ps. Laudate pueri.

Ant. Nos qui vivimus. Ps. In exitu.

Require has antiphonas in psalterio (p. 12).

He predicte antiphone cum suis psalmis dicantur cum Gloria patri omnibus dominicis per adventum et a Domine ne in ira usque ad dominicam in ramis palmarum et in ipsa dominica et a Deus omnium usque ad adventum domini quando de dominica agitur.

Capitulum. Hora est iam.

Clericus R. Tu exurgens domine. Chorus prosequatur Misereberis syon.

Clericus V. Quia tempus miserendi eius, quia venit tempus. Chorus. Misereberis.

Clericus. Gloria patri. Chorus. Tu exurgens usque ad finem. Hoc responsorium dicitur supradicto modo ad vesperas quotidie quando de adventu agitur preter in primis vesperis dominicalibus usque ad inceptionem O sapientia.

^a Part of the Sarum chapter. See Sar. i. 43.

^b H has these antiphons in full here.

Hymnus Conditor.

Versus. Rorate.

Ant. Ne timeas.....

Ps. Magnificat.

Oratio. Excita.

*Ordo huius dominice scilicet hymnorum versiculorum et responsiorum cum versiculis suis ad horas observetur quotidie usque ad vigiliam nativitatis domini quando de adventu agitur, hoc excepto quod in feriis quotidianis quando de feria dicitur hic solus versus ante lectionem dicitur scilicet Ex syon species. R. Deus noster manifeste veniet.

Sequitur servitium pro defunctis scilicet Placebo et Dirige. In choro dicendum immediate post secundas vesperas seu ante vesperas beate marie virginis nisi in feriis quadragesime. Et nota quod servitium fiet pro defunctis hac dominica post secundas vesperas ut supra dictum est usque ad nativitatem cum missa in capitulo, sive sit obitus sive non, nisi duplex festum vel semiduplex vel aliquod festum novem lectionum impedit, quia in duplice festo et in semiduplici festo post secundas vesperas non fit servitium pro defunctis in choro nec extra chorum nisi quis voluerit ex devotione.

In festis vero novem lectionum simplicium dicitur servitium statim post secundas vesperas pro defunctis in choro et sciendum est quod quando fuerit obitus sollennis vel corpus presens alicuius, dicuntur novem lectiones. Quando autem non fuerit obitus sollennis nec corpus presens tunc dicuntur tres lectiones et novem antiphone et novem psalmi cum tribus responsoriis per ordinem.

A nativitate vero domini usque ad epyphaniam non fit servitium pro defunctis in choro nisi fuerit corpus presens uel obitus sollennis. Item nec ab epyphania usque ad octavas nisi fuerit corpus presens vel obitus sollennis.

Ab octavis vero epyphanie usque ad purificationem non fit servitium pro defunctis in choro nisi septuagesima precesserit, vel nisi fuerit corpus presens vel obitus alicuius vel servitium triginta dierum imperfectum fuerit pro canonico residente mortuo. Fit autem servitium pro canonico residente defuncto quotidie a die sepulture eius per triginta dies quibus commode fieri potest servitium pro defuncto in choro, cum novem lectionibus, preter in tempore paschali, sive fuerit obitus sive non. Et semper dicatur prima oratio durantibus triginta diebus pro canonico defuncto; secunda oratio de obitu, nisi fuerit obitus sollennis quia tunc dicitur prima oratio de obitu secunda pro canonico defuncto. Et nota quod ille dies in quo fit obitus sollennis non computabitur in numero illorum triginta dierum.

Item a septuagesima usque ad feriam tertiam proximam ante pascha et in ipsa tercia feria cum missa in crastino, fiat servitium quotidie pro defunctis in choro quibus diebus comode fieri potest, sive sit obitus sive non: et sic compleatur servitium mortuorum usque ad octavam pasche, nisi forte corpus presens fuerit vel obitus contigerit sollemnisi.

Item ab octavis pasche usque in crastino sancte trinitatis non fit servitium pro defunctis in choro nisi corpus presens affuerit vel obitus sollennis vel servitium triginta dierum contigerit vel imperfectum fuerit.

In tempore paschali dicuntur omnes antiphone super psalmos ad vesperas scilicet Placebo. Dicuntur etiam tres antiphone et tres psalmi de primo nocturno cum tribus lectionibus et tribus responsoriis eiusdem nocturni, et omnes antiphone super psalmos in laudibus dicuntur.

Et quacunque feria per hebdomadam inchoetur servitium mortuorum semper incipiatur a primo nocturno, et duo sequentes nocturni in eadem hebdomada dicuntur si fieri potest. Ita tamen quod qualiscunque nocturnus dicatur, semper dicatur *N*A porta inferi. ante lectionem. Et hoc observetur per totum annum quandocunque tres lectiones fiant, et in tempore paschali, tertium responsorium repetatur similiter sextum et nonum. Si autem fieri non potest quod tres nocturni dicuntur, in alia hebdomada inchoetur servitium a primo nocturno ut supra.

Si obitus sollennis vel corpus presens fuerit tres tunc dicuntur semper antiphone cum suis psalmis cum duabus lectionibus et duobus responsoriis nocturni primi. Tertia lectio erit ultima scilicet Quare de vulva. Et cum ultimo responsorio scilicet Libera me, domine: et dicatur cum omnibus suis versibus. Ita tamen quod quandocunque fit servitium pro corpore presenti cuiuscunque fuerit et obitu sollenni et trigencili epis coporum in predicto tempore, semper dicuntur tres antiphone cum suis psalmis cum duabus lectionibus et duobus responsoriis nocturni primi: tercia lectio erit ultima cum ultimo responsorio ut supra. Et nota quod semper in crastino obitus sollennis vel officii corporis presentis officium mortuorum incipietur a primo nocturno.

Item a festo trinitatis usque ad adventum in feriis vacantibus quando de feria agitur fiat servitium mortuorum sive obitus fuerit sive non. Exceptis octavis sancti etherbethi, apostolorum petri et pauli, assumptionis et nativitatis, et exceptis octavis sancti thome confessoris et festi ecclesie, in quibus non fit servitium pro defunctis licet fuerit obitus vel servitium triginta dierum imperfectum fuerit, nisi ille obitus fuerit alicuius episcopi vel nisi fuerit corpus presens.

Notandum vero est quod quandocunque est corpus presens vel obitus sollennis per annum extra tempus pasche et novem lectiones fieri debeant, tunc omnia fiant ut inferius in die animarum patebit, preter quod post orationem Fidelium ante Dirige non dicetur V. Requiescant in pace sed statim sine invitatorio incipitur ant. Dirige et cantatur usque ad finem, hoc excepto quod nullum responsorium reiteretur nisi ultimum responsorium tantum, scilicet Libera me domine.

In quotidianis vero obsequiis mortuorum scilicet quando corpus non est presens, vel obitus sollennis vel servitium triginta dierum imperfectum fuerit per annum extra tempus pasche, dicitur ad vesperas ant. Placebo cum ceteris psalmis et antiphonis usque ad orationes ut in die animarum. Tres lectiones et tria responsoria secundum ordinem nocturnorum dicuntur. Ad matutinas sine invitatorio incipiatur antiphona Dirige cum novem psalmis et novem antiphonis ut in die animarum; tres lectiones tria responsoria secundum ordinem nocturnorum dicantur. Ita tamen quod tertium responsorium nunquam repetatur et ultimum responsorium scilicet Libera me domine in talibus obsequiis cum uno solo versu dicitur, scilicet Dies illa. Et quod qualibet ebdomada lectiones et responsoria de primo nocturno primo dicantur: deinde sequentes. Et quod in quadragesima et in die animarum post orationem Fidelium dicetur versus Requiescant in pace ante Dirige.

In laudibus omnes antiphone dicuntur: cetera omnia ut in die animarum exceptis orationibus.

Sciendum est quod quandocunque fuerit obitus alicuius, tunc dicuntur ad Placebo sequentes orationes.

Prima pro obitu, oratio. Deus indulgentiarum...

Secunda oratio erit pro episcopis. Oratio. Deus qui inter apostolicos...

Tertia oratio generalis pro fidelibus. Fidelium deus...

Si vero non fuerit obitus tunc dicuntur sequentes orationes, quarum prima pro episcopis. Deus qui inter apostolicos.

Secunda. Omnipotens sempiterne deus cui nunquam sine spe...

Tertia oratio. Fidelium deus.

Si vero fuerit corpus presens tunc dicuntur sequentes orationes.

Prima oratio pro corpore presenti scilicet, Omnipotens sempiterne deus cuius nunquam ut supra. Alia oratio. Deus qui inter apostolicos ut supra et Fidelium ut supra in laudibus.

Si fuerit obitus, dicuntur sequentes orationes:—

Oratio. Presta quesumus domine ut anima...

Oratio. Deus cuius misericordie...

Oratio. Animabus quesumus domine...

Si vero non fuerit obitus, tunc dicuntur orationes sequentes:—

* In laudibus si fuerit obitus... Cef. II, 4³

Deus cuius misericordie *ut supra*.

Oratio. Presta quesumus misericors deus.....

Oratio. Animabus quesumus *ut supra*.

Si vero fuerit corpus presens, dicuntur sequentes orationes :—

Presta quesumus omnipotens deus ut anima...

Secunda oratio. Deus cuius misericordie.

Tertia oratio. Animabus quesumus domine.

Pro corpore presenti si sit femina.

Oratio. Quesumus domine pro tua pietate...

In laudibus oratio. Presta quesumus omnipotens deus ut anima famule tue N. *ut supra*.

Et nota quod si corpus presens fuerit in obitu sollenni, tunc dicetur prima oratio pro corpore presenti, secunda oratio de obitu, tertia pro episcopis, quarta pro fratribus et sororibus, quinta generalis pro omnibus fidelibus ut supra notantur quando corpus presens fuerit.

Iste modus de orationibus dicendis ad Dirige post Psalmum Benedictus servetur quotidie per annum quando Dirige dicitur.

Secundum vero usum Herfordensis ecclesie semper versiculi ante orationes cum orationibus in servitiis mortuorum sine nota dicantur nisi in die animarum. Sciendum vero est quod per totum annum quando fit servicium mortuorum incipientur psalmi Magnificat et Benedictus seriatim sicut alii psalmi incipientur, preter in die animarum quia tunc incipientur ex parte qua chorus est. Residuum vero huius servitii quicquid hic defecit tam in nigro quam in rubro require in die animarum.

*Completorium de adventu [ut] supra dicitur.***

FERIA SECUNDA *PRIME EBDOMADE ADVENTUS DOMINI.

AD MATUTINAS.**

Invitatorium. Regem venturum dominum Venite adoremus.
Ps. Venite.

Hoc invitatorium scilicet Regem venturum dicitur quotidie in feriis quando de feria agitur usque ad quartam feriam quatuor temporum.*

Hymnus. Verbum supernum.

In primo Nocturno.*

<i>Ant.</i> Dominus defensor.	<i>Ps.</i> Dominus illuminatio [mea].	<i>*Ps.</i> Ad te domine levavi <i>cum</i> Gloria patri.
<i>Ant.</i> Adorate dominum.	<i>Ps.</i> Afferte.	<i>Ps.</i> Exaltabo <i>cum</i> Gloria patri.
<i>Ant.</i> In tua.	<i>Ps.</i> In te domine speravi.	<i>Ps.</i> Beati quorum <i>cum</i> Gloria patri.
<i>Ant.</i> Rectos decet.	<i>Ps.</i> Exultate iusti.	<i>Ps.</i> Benedicam. <i>cum</i> Gloria patri.
<i>Ant.</i> Expugna.	<i>Ps.</i> Judica domine.	<i>Ps.</i> Dixit iniustus <i>cum</i> Gloria patri.
<i>Ant.</i> Revela.	<i>Ps.</i> Noli emulari.	<i>Ps.</i> Domine ne in furore <i>cum</i> Gloria patri.**
<i>X.</i> Ex sion species.		

**Require has antiphonas cum versiculis in psalterio. (p. 5.)*

*Et sciendum est quod omni die dominica per annum quando de dominica agitur et qualibet feria quando de feria agitur, dicatur nocturnus, exceptis tribus noctibus proximis ante pascha et inde usque ad Deus omnium et excepta die dominica infra nativitatem domini.***

Lectio prima.^a Verbum quod vidit omnes gentes. Hec dicit.

R. Aspiciebam.

Lectio secunda. Et ibant semitis eius. Hec dicit.

R. Missus est.

Lectio tertio. Quia de syon in falces. Hec dicit.

R. Ave maria.

^a See Sar. i. 58.

H has i. Kalendas vestras.....plene sunt. Sar. i. 22.

ii. Lavamini.....arguite me dicit dominus. Sar. i. 52.

iii. Si fuerint peccata... locutum est.

Ante laudes X. Emitte agnum.

IN LAUDIBUS.

- | | |
|---|-------------------------------|
| <i>Ant.</i> Miserere. | <i>Ps.</i> Ipsum. |
| * <i>Ant.</i> Intellige. | <i>Ps.</i> Verba mea. |
| <i>Ant.</i> Deus deus meus. | <i>Ps.</i> Ipsum. |
| <i>Ant.</i> Conversus. | <i>Ps.</i> Confitebor. iiiii. |
| <i>Ant.</i> Laudate. | <i>Ps.</i> Ipsum. |
| <i>Require has antiphonas in psalterio post nocturnos.** (p. 6.)</i> | |
| <i>Capitulum.</i> Egredietur virga de radice iesse, et flos de radice eius
ascendet et requiescat super eum spiritus domini. | |
| <i>Hymnus.</i> Vox clara. | <i>X.</i> Vox clamantis. |
| <i>Ant.</i> Angelus domini. ^a | <i>Ps.</i> Benedictus. |
| * <i>Finita antiphona post psalmum</i> Benedictus, <i>statim dicuntur</i>
<i>preces cum prostratione sine nota hoc modo*:</i> — | |
| Kyrie eleyon. <i>iij.</i> Christe eleyon <i>iij.</i> Kyrie eleison <i>iij.</i> | |
| Pater noster *et Ave maria.** | |
| Et ne nos inducas in temptationem. <i>R.</i> Sed libera nos a malo. | |
| Ego dixi domine miserere mei. <i>R.</i> Sana animam meam . . .
. . . invocaverimus te. ^b | |
| Salvum fac populum tuum <i>R.</i> Et rege eos et extolle illos
domine et benedic here- usque in eternum.
ditati tue. | |
| Fiat pax in virtute tua. <i>R.</i> Et abundantia in turribus tuis. | |
| Oremus pro fidelibus defunctis <i>R.</i> Requiem eternam dona eis
domine, et lux perpetua
luceat eis. | |
| Requiescant in pace. <i>R.</i> Amen. | |
| Pro fratribus et benefactoribus <i>R.</i> Salvos fac servos tuos et ancillas
nostris. tuas deus meus sperantes
in te. | |
| Pro afflictis et captivis. <i>R.</i> Libera deus israel ex omnibus
tribulationibus suis. | |
| Pro peccatis et negligentiis
nostris. <i>R.</i> Domine ne memineris iniquita-
tum nostrarum antiqua-
rum; cito anticipent nos
misericordie tue, quia pau-
peres facti sumus nimis. | |
| Adiuva nos deus salutaris
noster. <i>R.</i> Et propter gloriam nominis tui
domine libera nos, et pro-
picius esto peccatis nostris
propter nomen tuum. | |
| Exaudi domine, vocem meam <i>R.</i> Miserere mei, et exaudi me,
qua clamavi ad te. | |

^a Sar. i. 54.

Ps. Miserere mei, deus. Totus psalmus cum Gloria patri et Sicut erat.